Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Copulata super tres libros De anima Aristotelis iuxta doctrinam Thomae Aquinatis

Lambertus <de Monte Domini>

[Köln], um 1486

Prohemium

[urn:nbn:de:bsz:31-327210](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-327210)

tellectina necessario habet fieri in materia. ergo de ill' est scientia physialis.

Arguitur. Anima est methaphysice conside rationis. ergo nō phisice. Consequētia r3. q2 di uersar sciaz diuerse sunt considerationes.

Dicendū q' aia capitur dupliciter. Uno mō generaliter put extendit se ad animā vegetati uam sensitīuā & intellectuā. & hoc mō Aresto. in hoc libro accipit aiam. & sic aia est solū phisice considerationis. q2 sic aia ē forma q' necessario hz esse in materia. Alio mō accipit aia p aia rō nali tm. Et sic aia capitur dupliciter. Uno mō quo ad fieri. Alio mō quo ad esse. Si sumat quo ad fieri tunc iterū ē phisice considerationis quia necessario hz fieri in materia. quia si extra materiā crearet nō esset aia sed substantia sepa ta. Sed si sumatur qntū ad esse. hoc est dupli ceter. Uno mō sub ratione aīme fm q' animat corpus & sic iterum est phisice considerationis Et ideo anima sepa ta non est pprie anima ab animando dicta. Alio mō accipit anima fm q' est sepa ta a corpe. & sic dicitur anima quia sunt qnq3 anima. Et sic potest anima rōnalis eē me thaphysice considerationis. & hoc est qd alij dicūt q' tertius liber de anima continet libro metha phisice. quia ibi incipit Arestoteles tractare de sepa tis. et hoc postea p̄tinuat in methaphysica

Arguitur. Illud qd nō mouet nō ē phisice considerationis sed anima non mouetur. ergo nō est phisice considerationis. Maior p3. q2 phisicus considerat de ente mobili. & sic nō cōside rat nisi illa que hnt ordinē ad mobilitatem

Dicendū q' qmuis anima pprie nō mouet. est tm ps cuiusdā entis mobilis. scz corpis anima ti. hoc sufficit q2 fm Aresto. quarto methaphi sice. scientia nō est illoz que sūt vnū imo corū etiā q' sunt ad vnum. Illa ergo cadunt sub vna sciētia q' quocūq3 mō ordinē hnt ad subiectuz sufficit ergo q' anima habeat ordinem ad ens mobile sicut ps eius

Arguitur. Scientia moralis de anima det minar. ergo nō scientia physialis. Aūs pbat. quia stutes de quibus determinatur in mora li philosophia sunt anime accidētia. mō ad eā dem sciētiā spectat determinare de passionib' & de subiecto. Dicendū q' phia moralis non tractat de aia in cōmuni. sed solū de aia rōnali. quia illa solū potest virtutib' informari. Et si dicatur. ergo ad mō coincidūt phia moralis & physialis quo ad animā rōnalē. Dicendum q' sub alia formali ratione considerandi deter minatur de anima rōnali in phia morali & phi sicali. q2 in phisica determinat de aia fm q' ē ps

cuiusdā entis mobilis. scz corpis aiati. Sed in phia morali determinatur de aia fm q' ē infor mabil' stutibus intellectualib' & moralib'. Et sic Aresto. dicit in. ij. Ethicor q' tria sūt i aia scz potentie. passionē. & habitus. Potētie crū sunt infor mabiles virtutib'. Passiones autem moderātur per virtutes. habitus vero refrenāt potētiās.

Queritur. Cui parti phie subordinat ista scia. Dicendū q' phie naturali. Iuxta qd no tandū q' vnā sciām ex pte phie subordinari est eā contineri sub aliq' pte phie. sicut ps contine tur sub toto. p hoc dicendū est q' ista sciētia sub ordinat phie naturali & illi pti q' dicitur phisica q2 sic phica ē de ente mobili fm se & fm ptes ei'. ita sciētia libri de aia ē de pte entis mobilis. scz de aia q' est ps corpis aiati.

Queritur. Quē ordinē hz iste liber inter li broz phisicales. Dicendū q' est sextus in or dine. Et hoc p3 p sufficientiā libroz phisicaliū Nam phisica est de ente mobili. Et hoc est du pliciter. q2 aut incontracte vel contracte. Si p mū sic est liber phoz. in quo agitur de cōmuni bus passionibus entis mobilis. Si scdm hoc est duplr. vel contrahit ens mobile ad primaz spēm motus scz localis. et sic est liber de celo & mundo. in quo determinat de p̄tibz vniuersi scdm q' hnt ordinem & sitū in vniuerso. tal' aut situs & ordo acquirē p motū localē. Vel cōtra hitur ad formā simplicis elementi & sic ē liber de generatiōe in q' determinatur de motib' ad formā in cōi. & hoc in p̄io. & de generatiōe ipoz elementoz in scdo. Vel sit contractio ad formā mixti & hoc ē duplr. q2 vel cōtrahit ens mobile ad formā mixti impfecti. & sic est liber metheo roz. in q' determinatur de impressionib' q' nō hnt mixtionē qtuor elemētoz. sed mixtionem qualitātū quatuor elemētoz. vel contrahitur ens mobile ad formā mixti pfecti. & hoc est du pliciter. Vel inaiati. et sic est liber de minerali b' in quo determinatur de mineralib'. sic sunt autrū argentū plūbum &c. Vel animati & hoc ē duplr. q2 vel determinatur de principio aiato rī & sic est liber de aia. vel de ipsis aiatis. hoc est duplr. q2 vel in generali. & sic est liber puoz naturalū Vel in speciali & sic ē liber de aiatib' vegetabilib' & plātis. Sic ergo est ordo libro rum phie naturalis. q2 phisicor est prim'. de celo et mundo scdus. de generatiōe & cor. terti us. Methicoror quart'. de mineralib' quint'. de anima sext'. pariorū naturalium septimus. de animalibus vegetabilibus & plantis octa uus.

Arguitur. Liber de mineralibus non est translatus, ergo liber de anima erit quintus, et etiam non debet computari inter libros naturales Aristotelis. Dicendum quod quibus non sit translatus, tamen alij inueniunt scientiam de mineralibus, sicut Albertus qui col legit ex diuersis libris unum tractatum de mineralibus. Secundo est dicendum quod isti libri prout dupliciter ordinari. Uno modo secundum quod sunt translati, et sic liber de anima est quintus, quia non habemus librum de mineralibus translatum de greco in latinum. Alio modo ordinantur libri naturales secundum modum operationis subiecti, et sic liber de anima est sextus et hoc est essentiale in ordine. Primum autem est accidentale et ideo absolute dicendum est quod liber de anima est sextus.

Queritur. Quid sit subiectum librorum de anima. Dicendum quod est anima considerata secundum suam substantiam et secundum suas partes. Et ratio est, quia in primo libro et in vna parte secundi determinatur de substantia anime, et in alia parte secundi de partibus subiecti et partibus. Unde quibus anima non habeat partes integrales quantitativas, habet tamen partes subiectivas et partitivas, partes subiective sunt anima sensitiva, anima vegetativa et anima intellectiva, sed partes partitive sunt potentie anime, scilicet intellectus, voluntas, visus, auditus, et sic de alijs.

Arguitur. Anima est subiectum cuiuslibet scientie, ergo non est tamen subiectum istius scientie. Dicendum quod duplex est subiectum scilicet inhesionis cui inheret aliquid scientia, sicut dicimus quod paries est subiectum inhesionis albedinis, quia albedo inheret parieti et sic est verum quod anima est subiectum cuiuslibet scientie, quia secundum Aristotelem in antepredicamentis, scientia est in anima sicut color in corpore. Alio modo accipitur subiectum per subiectum attributionis, et sic illud dicitur subiectum attributionis cui attribuitur passionis in aliquid scientia, et sic anima est subiectum huius scientie sicut dicitur est supra.

Arguitur. Simplex forma subiectum esse non potest, sed anima est forma simplex, ergo subiectum esse non potest. Dicendum ad maiorem quod forma dicitur quod dupliciter simplex. Uno modo simpliciter quia scilicet nullam habet in se compositionem, et sic solus deus est forma simplex. Et tunc secundum quod talis forma simplex non potest esse subiectum accidentis cum in deo nullum sit accidens, prout tamen adhuc esse subiectum compositionis, ut deus est bonus, et sic de deo est scientia ergo oportet quod sibi aliqua attribuantur per modum passionum. Alio modo forma simplex dicitur quia non est composita ex materia et forma, sic subseparate sunt forme simplices et talis forma simplex potest esse subiectum accidentis, sicut est in angelo intellectus et voluntas que sunt forme de secunda specie

qualitatis. Tertio dicitur aliquid simplex, quia non est mixtum ex quatuor elementis, et sic celus dicitur simplex, et quod sic est simplex prout esse subiectum accidentis materialis, sicut patet de elementis. Quarto dicitur aliquid simplex, quia non includit in se multitudinem suppositorum secundum quod homo, et sic species specialissima dicitur esse simplex, et tale simplex est subiectum formatum quod consequuntur corpus mixtum, per hoc ergo dicendum est quod anima non est pure simplex sine primo modo, sed secundo modo quia non est composita ex materia et forma, et sic potest esse subiectum accidentis.

Arguitur. Corpus animatum est subiectum huius libri ergo non anima, probatur quia iste potentie de quibus hic loquitur Aristoteles, sunt potentie anime vegetative et sensitive, et sunt a corporibus animatis ergo corpus animatum est subiectum. Dicendum quod corpus animatum non potest esse subiectum propter duas causas. Prima est quia non est satis communis, quibus enim in ista scientia consideretur de potentibus convenientibus toti animato, tamen etiam in eodem libro fit mentio de aliquibus passionibus que tamen anime contingunt et non corpori animato, sicut sunt intellectus agens intellectus sensibilis et voluntas, sed anima est subiectum satis composita quia etiam potest sensitive et vegetative sunt ab anima tanquam ex principio et principali subiecto sicut in prima questione dicitur est. Secunda ratio est quia habet desiderata de istis potentibus secundum quod principaliter sunt ab anima, et hoc fit ad duas librum de sensu et de fato, in quo libro tractatur de potentibus sensitivis secundum quod principaliter sunt ab anima et corpore, et ratio anima est huius subiectum ubi autem corpus animatum.

Arguitur. De subiecto dicitur presupponi quod est et quod est, sed huius investigatur quod est anime prout patet secundo huius, ergo non erit subiectum. Dicitur quod subiectum aliquid scientie accipitur dupliciter. Uno modo secundum quod ponitur in demonstratione, et eo modo oportet principia presupponi que sunt distinctio subiecti, quia ex presuppositione necessaria principiorum accipitur necessitas conclusionis. Alio modo accipitur subiectum absolute autem vel post actualiter de demonstratione, et sic potest etiam quod est investigari. In signum cuius primo posterior quod est ponitur per cognitionem, et in quarto posterior ponitur quod est scilicet. Secundo potest dici quod in scientia non dicitur inquiri distinctio subiecti ex principijs illius scientie, sed Aristoteles huius inquirunt distinctio anime ex actu et potentia que sunt principia metaphysicaria.

Arguitur. Anima est forma, ergo non potest esse subiectum, quia subiectum est materia. Dicendum quod forma non potest esse materia ex qua, sed bene potest esse materia in qua vel circa quam est ergo anima materia in qua, quia in se habet passiones et potentias, et est materia circa quam, quia circa animam versatur intentio auctoris.

Arguitur. De nullo corruptibili est sciētia, sed anima est corruptibilis. ergo de anima nō est sciētia. pbat qz aia vegetativa et sensitiva corrumpuntur ad corruptionē subiecti. Dicendum qz corruptibile accipit dupl. Uno mō p pte. ut significat aptitudinē ad corruptionē actualē. et sic de corruptibili potest esse sciētia sic de subiecto. quia de corruptibili p cognosci qz ipsum est corruptibile. Alio mō accipitur corruptibile improprie. ut significat actualē corruptionē. et sic de corruptibili nō est sciētia ut de subiecto. Lut' rō ē. qz hoc qd fm se ē corruptibile nō p habere passionē que dicat incorruptibiliter de subiecto. sufficit ergo qz de aia pnt dici aliq passionē. i. incorruptibiles q pnt demonstrari p ppta principia de ipsa

Arguitur. Si corpus aiatum nō est subiectū istius libri. tunc ista sciētia nō esset subordinata phie naturali. qz sic aia nō contrahit ens mobile sicut fac corpus aiatū. Dicendum qz duplex est tractatio generalis subiecti. Una est ad ptes subiecti. et sic corpus aiatū contrahit ens mobile et nō anima. Alia est contractio ad pte integrale. et sic etiam anima contrahit ens mobile. qz aia est ps integralis eiusdē entis mobilis. i. corporis animati.

Ignorantia ho

Queritur quō diuidit iste liber prima sui diuisione. Dicendum ē qz diuidit in pthemiū et tractatū

Et ratio illius diuisionis ē. qz sciētia opponit ignorantie. fm ergo duplicē spem ignorantie oportet ponere duplicē pte in sciētia. Quodā em̄ ē ignorantia negationis. Et est qn̄ qd nihil cognoscit de subiecto. et tal' ignorantia remouet p pthemiū qz in pthemiō fit quedā generalis determinatio de his q in libro tractantur. et id ex pthemiō habetur general' cognitio ipsi' subiecti. Et fm hoc pthemiū sic describit' Prothemiū ē fm pambū elucidās animū remouēs ignorantia negationis. Sz tractat' siue sciētia remouet ignorantiam contrarie dispōs. qz si aliq sit pte disposit' circa subiectū alicui' sciētie tūc talis praua dispositio remouetur p tractatū. Et istud p̄t intelligi de ignorantia pte dispōs. quocūqz mō accepta. Dicat em̄ in sciētia aliq pte disposit' dupliciter. Uno mō pte qz hz habitū pte sciētie. Exēpligrā Si aliqz crederet q anima nō hzēt potētias ille hzēt habitū pte sciētie huic sciētie libri de aia. Dicatur etiā aliqz pte disposit' pte natiue. qz hz adhuc nodū acq'siuit habitū sciētie de subiecto. et tal' ignorantia etiā remouet p tracta

tū De pma ignorantia loqitur Aresto. i. poster. ubi dicit q ignorantia pte dispositionis generatur in aliq p syllogismū falsigraphū. Item pthemiū diuiditur in tres ptes. Lut' ratio est. qz pthemiū nihil aliud est qz dispositio recipiētis illā sciētia. Sed dispōs opponitur indispositio q qn̄ attenditur ex pte sciētis. Qn̄qz ex pte rei scite. Et hoc dupl. Uno modo qz res cognita pponitur sine aliq ordine et illa remouet p scdā pte pthemiū. Alio mō qn̄ res scita non hz difficultatē. et sic discipul' nō mouetur ad attendēdū et illa remouetur p tertiā pte pthemiū. Sed pma indispositio scz ex pte sciētis remouetur p pma pte. Un̄ in pma pte reddit auditores tenuolos. i. bene volūtatis ad audiendū libz. In scda reddit eos doctos. i. bene dispositos ad recipiēdū doctrinā. In tertia reddit eos attētos. i. intētos ad audiēdū. Primū facit ostēdendo vtilitatē et dignitatē ist' sciētie. Scdm facit ostēdendo ordinē. pcedēdi. qz facit alius hoc pte sciētie. cape qd pponitur sibi per ordinē. Tertū ostēdendo difficultatē sciētie qz in difficultib' optet facere aduertentiā vel attentio nē. Incipit ergo sic liber de anima. Bonoz hōnorablem noticiā opimantes. Et intendit in illa pte ostēdere dignitatē ill' sciētie. et hoc facit dupl. Primo in generali. Scdo ī speciali. In generali. qz ostēdit istā sciētia esse de numero bonoz honorabilium. Et hoc nō est spēale ist' sciētie. sed cōe omnib' sciētijs speculatiuis. Et intendit istā rōnem ex ppositione. Qz bonū honorabile inter oia bona est dignissimū. sed sciētia libri de aia est bonū honorabile. ergo fm se ē dignissima. Minor ē pbat p ppositionē text' qz ois noticia. i. sciētia speculatiua est de numero bonoz honorabilium. Et d' sic text' ordinan' Nos scz pthemiū opimantes noticiā. i. sciētia speculatiuam esse bonoz honorabilium. i. de numero bonoz honorabilium.

Queritur. Utz ois sciētia speculatiua sit bonā et honorabilis. Dicendum qz sic. Qz autē est bona probat dupl. Primo sic. Ois pfectio ē aliq bonū sui pfectibil'. sed sciētia est pfectio ipi' intellect'. ergo est bona. Minor p'z. qz bonū et ens auertuntur. sed qlibet pfectio adducit aliqz entitatē ergo adducit aliqz bōitatē. Minor pbat' ex pma ppositionē metaphisice. oēs hoies natura scire desiderant sicut tendētes ad intellectus pfectionē. Natural' at appetit' ē ad bonū. Etiā intellect' noster ē in potētia fm se et p'atur et fit in actu p sciētia. Secunda rō est. qz hoc est bonū cuiqz rei quo vnitur suo principio. quia in hoc consistit pfectio rei. sed p sciētia

speculativa aliquis vnif pmo principio scz deo ergo scia speculativa est bonu ipsius intellectus. Minor pty. quia no est accessus ad deū nisi p cognitione et amore. Qd honorabilis sit pty hoc est bonu honorabile qd p se appetit. sed ois scia speculativa p se appetit. ergo est honorabilis. Maior pty ex ratione honesti. Minor pty. qz scia speculativa no ordiat ad alteru sicut scia practica ordinatur ad opus.

Quertur. Quotuplex est bonu. Dicendū qz triplex scz bonu honestu. bonu delectabile. et bonu vtile. Et differunt sic. Quia bonu honestu est qd ppter se appetit. sicut est beatitudo. scia et virtus. hz em tale bonu in se vñ quietat appetitū. Sed bonu delectabile fm sensum. sicut dulcis potus. vñ pulcher color. qz delectat visū. Sz bonu vtile est qd appetit ppter alteru. sicut pecunia qz appetitur ppter necessitate victualiu. Et p se dari sufficientia. qz bonu fm qz hic capitur terminat appetitū fm qd dicit Aresto. in primo ethicor. Bonu est qd omnia appetunt vel ergo hoc bonu terminat appetitū fm quid et sic est bonu vtile qd est terminus appetitū fm ordinē ad aliquod alteru. qz habet ppter alteru. Vel est terminus appetitū simpliciter. hoc est dupliciter. Vel hoc bonu spectat ad sensū et sic ē bonu delectabile. Vel spectat ad intellectū et sic est bonu honorabile.

Arguitur Bonu honestu et bonu delectabile idē sunt. pbatur p Aresto. r. Ethico. que dic qz phia hz mirabiles delectationes annexas.

Dicendū qz delectabile capitur dupliciter. Uno modo generali sz qz hoc ē delectabile qd sensu delectat intellectū. et sic coincidunt bonu honestu et delectabile. qz sunt multa bona que delectant intellectū. Alio modo capitur delectabile fm qz aliquid delectat sensus. et sic delectabile distinguitur contra honestu. qz nunqz p hoc esse honestu qd delectat sensum. Per hoc ergo dicendū est qz delectatio que est in phia ē delectatio scdm intellectum.

Arguitur. Bonu delectabile et vtile coincidunt. pbatur qz portio medicinalis dulcis est vtilis et delectabilis. Dicendū qz ista tria bona pnt capi dupliciter. Uno modo cū precisione sic scz qz paise in aliquo inuenitur honestu. et paise in alio inuenitur vtile. Vel paise in aliquo delectabile. et sic realiter ab invicē distinguuntur qz aliquid reperitur qd est solū honestu sicut beatitudo et scientia speculativa. Et est reperiri aliqd qd paise est vtile. qd tñ no est delectabile neqz honestu sicut portio medicinalis amara que ē vtilis et no delectabilis. Et aliquid est delectabile

quod nec est vtile nec honestu sicut abundans portio vini. Alio modo accipiuntur ista tria bona sine precisione. et tunc distinguuntur formaliter quous in eodem concurrunt materialiter. quia ē alia ratio vtilis et delectabilis sicut dictum est de dulci portione que absolute accepta est delectabilis. sed relata ad sanitatem vtilis ē. Ex predictis pty qz illa diuisio est diuisio analogi i sua analogata. qz dicit pmo bonu de bono honesto. quod est firmum et simpliciter bonum. Secundo de bono delectabili quod terminat appetitum simpliciter. Tertio de bono vtili quod terminat appetitum scdm quid. Unde secundū hoc triplex est amicitia. Prima est que fundat in bono honesto et illa est permanens. Secunda est que fundatur in bono delectabili et illa cito perit. sicut delectabile cito vertitur in amarum. Tertia que fundatur in bono vtili. et illa statim habet finem quia cessante tali bono cessat amicitia.

Arguitur. Arestoteles primo ethicorum diuidit bonum in decem predicamenta. ergo no est tñ triplex bonum. Dicendum qz bonum capitur dupliciter. Uno modo transcendenter p ut conuertitur cum ente et sic diuiditur in decem predicamenta. Alio modo capitur bonum pro ut est terminus appetitū. et sic diuiditur in ista tria bona. quia istis tribus modis appetitū terminatur vt dictum est.

Arguitur. Est etiam aliquod bonum laudabile terminans appetitum. ergo ista diuisio est insufficientis. Dicendum qz bonum laudabile reducat ad bonum honestum. Iuxta quod sciendum qz laudabile capitur dupliciter. Uno modo vt illud dicitur laudabile quod habz in se rationem honesti formaliter. qz ppter se appetitur et sic laudamus virtutes. et isto modo manifestum est qz coincidat cum honesto. Distinguunt enim honor et laus solum scdm rationē quia honor debetur bono honesto secundum se accepto. sed laus debetur bono honesto per comparisonem ad finem. et sic patz qz bona laudabilia sunt honesta ppter finem. Alio modo accipit laudabile iproprie scdm qz laudam⁹ ali qz naturalia ordiata ad salutē. et sic laudabile potest contineri sub bono vtili. sed sic iproprie accipitur. Dicē Aresto. iij. ethicor. qz in his qz nobis a natura insunt neqz laudamur neqz vitupamur.

Arguit. Quedā honoratur ppter diuitias et tñ diuitie sūt bonu vtile. ergo coincidunt bonu vtile et bonu honestu. Dōm qz duplices sūt diuitie. Quedā sūt diuitie intellectuales sic sūt scie et sūtutes. sic notat apłs dices. qd de⁹ est diues

*honestu
delectabile
vtile*

honestu

bonum

5

in omnib⁹ et ppter tales aliqui sunt honoran-
di. quia aliqui diuitie sunt bonū honestū. Ali-
lie sunt diuitie bonoz tpaliū exterior. et ppter
illas diuitias nudi sunt honorandi. Illi enim
qui honorant diuites ppter diuitias tpales er-
rant non diiudicando bonū honestū et bonuz
vtilē. Et si dicat q^d diuites honorant nec sci-
entes nec virtuosū. Dicendū q^d diuites sunt
in duplici differentia. Quidā enī sunt diuites
et alioz rectores. sicut sunt superiores cōmunita-
tum. et tales diuites debēt etiā honorari quū
non sunt scientifici nec virtuosū. qz in eis hono-
ratur tota ciuitas et cōmunitas. in qua cōmu-
nitate multi reperiunt scientifici et virtuosū.
Et sic magister cuius inficiēs et inuirtuosus ho-
norari potest. Alij sunt diuites non tamen alio-
rum rectores. et illi nullo modo sunt honorādi
si tamen aliqñ contingat hoc contingat ex errore
hoim plus diligentū bona vtilia q^m bona ho-
nesta.

Queritur. Utz omnis noticia sit de nume-
ro bonoz honorabilū. Dicendū q^d sic. qā
ppter se appetitur sicut dictū est. Sed argui-
tur q^d non. qz scientia practica nō est de numero
bonoz honorabilū. ergo non oīs scia est de nu-
mero bonoz honorabilū. Dicendū q^d veruz
est q^d nō oīs scia est de numero bonoz hono-
rabilū. sed oīs scientia speculatiua. et hoc dno-
tatur in terrū cū dicitur noticia. quia p^r noticia
intelligit scientiā speculatiuā. Cū rō est qz si-
cut finis scientie practice est opari. ita finis scie-
tie speculatiue est cognoscere. cū ergo vñq^d qz
denotatur a suo fine. sic optime p^r noticia desig-
natur scia speculatiua.

Arguitur Medicina est scia practica et est
honorabilis. ergo aliqua scia practica ē hono-
rabilis. Ans pbat in ecclesiastico vbi dicit
Honoza medicū ppter necessitatē creauit enī
eum dñs. Dd q^d duplex est pars medicine.
Est enī vna pars speculatiua siue theozica. et a-
lia pars est practica q^d patz ex libro Amphozis
moz. Galieni qui sic incipit. Medicina. alia
est speculatiua. alia practica. capiendū ergo me-
dicinam quātū ad illā ptem que est de princi-
pijs infirmitatū et complexionibus. sic est sim-
pliciter speculatiua. et hoc mō est honora-
bilis quia sicut dicit Aristo. i principio paruoꝝ na-
turaliū. Ubi phisicus desinit. ibi medicus inci-
pit. Capiendū autē medicinā q^d tum ad illam
ptem que est practica fin quā docet applicare
ista principia generalia ad pticulares infirmi-
tates. sic non est honora bilis quā p^rie habet
empirici. et sic illi non sunt honora biles. qz nō

hnt causas et principia ex quib⁹ ista cōsurgūt

Arguitur Multe scie speculatiue appetitur
ppter alias scias. ergo ille non sunt honora-
bles. Ans pbat de loyca que est scia speculatiua
et tñ ordinat ad oēs alias scias. ergo est bonuz
vtilē. et non honora-
bile. Dicendū q^d dupli-
citer aliqua scia est honora-
bilis. Uno mō for-
maliter et finaliter simul. et tñ illa scia est ho-
nora-
bilis que ppter se appetitur et non ordina-
tur ad aliquā altioꝝ sciam. et sic scia metaphi-
sicalis est honora-
bilis in lumine nature. qz in
lumine nature nō ordinat ad aliā sciam. Et in
lumine gratie theologia ē honora-
bilis. et in lu-
mine glie scia beatoꝝ ē honora-
bilis. Alio mō
aliq^d scia est honora-
bilis formaliter tñ. qz in se
habet formā honesti scz vñ appetit finē se. et sic alie
scie speculatiue sunt honora-
biles. qz hnt in se
vñ appetant quū nihilomin⁹ ordinatur ad a-
lias scias. et sic loyca etiā est honora-
bilis. Si-
militer p^r dicit de virtutib⁹. qz sunt alie virtu-
tes non ordinate ad alias sicut sapientia inter
virtutes intellectuales. et prudentia inter vir-
tutes morales. Alie sūt p^rtes q^d ordinant ad
alias. sicut alie virtutes morales et etiā virtu-
tes intellectuales alie a sapia ordinant ad alias
sicut ad sapiam. sicut virtutes morales ad pru-
dentiam.

Arguitur Aliq^d scie sūt phibite etiā speculatiue.
ergo nō sunt oēs honora-
biles. Ans pbat. qā
scie magice. s. nigromātia. piromātia. astrolo-
gia q^d sūt phibite oib⁹. Medicina et leges q^d p^r-
hibent sacerdotib⁹. Dd q^d tripliciter aliq^d scia p^r-
hibet. Uno mō ex pte sciaz. qz sunt scie solū vo-
ce. et sic nigromātia et piromātia sunt phibite.
Tales enī scie cōsurgūt ex pacto inuito cū demo-
ne. et si qñq^d aliq^d cōtingat nō tñ sūt sicut ex ali-
qua certa scia. sed ex pte opis demonis. q^d qñq^d
aliq^d facit simpliciter. et qñq^d apparet aliq^d face-
re qd tñ nō facit. sicut in p^rstigijs. et tales scien-
tie sunt phibite oib⁹ hoib⁹. nō enī licet aliq^d
hēre pactū cū demone qd fit in his sciētijis. Se-
cūdo mō qdā scie sunt phibite ppter vsum. qz
timef de malo vsu ipaz quū in se sunt bone sic
ars p^rficiēdi venenū. cū enī oēs hoies vt in plu-
rimū sunt mali timef de p^riculo abusionis il-
lar sciaz. et sic phibetur. Tercio phibetur aliq^d
scie p^r p^ratōem et in ordie ad dilectē. quū enī
tales scie sūt i se vere scie et honora-
biles tñ phibentur aliq^d q^d sunt deputati ad studiū altio-
ris scie. et sic phibetur p^ribiteris ne studeat sciaz
legū et medicinaz. qz tales sūt deputati ad stu-
diū theologie. et iuris canonici q^d sunt altioꝝ
scie. Per illa dōm ad argumētū q^d nulla scia i se

Ans pbat
de loyca
que est scia speculatiua
et tñ ordinat ad oēs alias scias.

Dd q^d tripliciter aliq^d scia p^r-
hibet.

est prohibita. qz nigromantia et piromantia non sunt scie filiter et ars conficiendi veneni. Et sic scia medicinalis non pbi betur absolute. sed de terminare in ordine ad discipulum.

Magis autē alterā

Hic pnter Aresto. ostendit dignitatē huius scie in speciali. ostendendo eā esse digniorē alijs scientijs speculativis. Et pmo ponit duos modos quibz vna scia speculativa ē dignior alia. Secūdo applicat illos ad ppositū scz ad istā sciētā de aia. Dicit ergo pmo qz vna scia ē dignior alia ppter duo. Pmo ex pte subiecti. et sic illa scia ē dignior. qz ē de nobiliori subiecto. et sic methaphisica ē dignior qz alie scie. qz ipa ē de deo. et alie scie sunt de creaturis. Secūdo aliq scia est dignior ex certiori mō pcedēdi et demōstrādi. sicut scie mathematicales. Deinde applicando ad istam sciām dicit qz ex vtraqz eā historia vlt scia de aia est pponenda alijs scientijs qd est verum in scientijs naturalibus. Et hoc declarat in textu. Pmo quo ad primū scz ex parte subiecti quia ista scientia ē melior et mirabilior. Melior quia anima est melior omnibus formis corporalibz. Et mirabilior quia anima hz multos effectus. de quibus merito miramur. Et sic ista scientia dignior est ex dignitate subiecti. Secūdo ista scientia est certior. qz est de his que in nobis experimur. quilibet eni in seipso scit qz hz intellectum voluntatem. visum. auditum. et sic de alijs. Percipit eni in seipso qz hz multas potentias quia vna rebellat cōtra aliam.

Queritur. Utrū in artibus possint inueniri iste due conditiones sicut in scientijs. Dicendū qz sic. qz sicut vna scia ē dignior alia istz duobz modis. sic etiā vna ars est dignior alia istis duobz modis. Pmo eni illa ars ē dignior qz hz dignius obiectū. sicut ars faciēdi aliqd circa auri. vt ars aurifabri ē dignior arte sutorie. qz aurū est dignius correo. Alio modo ars ē dignior ex certitudine opationis et ideo aurifer ille est dignior qui pfectius et certius facit siolā quā ille qz mō pfecte facit. sicut ille qz fm certitudine facit siolā hz pfectius artē qz in expertus.

Queritur. Quis istoz modoz ē dignior alio. Dicendū qz simpliciter debet attendi dignitas ex pte obiecti. Et hoc pbat autoritate et rōe. Autoritate Aresto. in li. de aialibz vbi sic dicit qz melior et dignius ē scire modicū et imperfecte de rebus pfectis quales sunt substātie separte. qz cognoscere multū de istis inferioribz imperfectis pfecte. Et hoc ideo. qz magnū intelligibile mā

gis pfecte intellectū. Rōe sic qz ab illo habz res aliquā dignitatē a quo habet suā speciē. qz dignitas essentialis sumit ex specie et natura rei. Sed scientia habet entitatem a subiecto. ergo etiā simpliciter dignitatē habet ex suo subiecto quia habet vnitatem a subiecto. vt dicit pmo psterior. Illa ergo dignitas que est ex certitudine non est ita essentialis sicut ista.

Queritur. Quare Aresto. vocat istā sciām de aia historiā. Dicendū qz hoc cōtingit ppter similitudinē quā habet ad historiā. que similitudo ex tribus pte attendi. Pmo qz sicut i historijs tradunt et narrātur quedā generalia et principalia gesta nō autē particularia. qz sic fiet nimis magna. sic etiā in isto libro de aia traduntur generalia quedā et principalia de anima et in libris posterioribz descenditur particularius de singulis aialibus determinando. vt in libro de vegetabilibz et plantis et de animalibz. Secūda similitudo ē qz in historijs sepe prius facta posteriori narrātur et contra. ita etiā in hoc libro pcedit de potentis et opationibus aie ad eius essentiam. Tercia similitudo est. qz sicut in historijs traduntur aliqua specialia que i nobis experimur. ita scia de aia est de his que in nobis ita esse naturaliter experimur. sicut sunt opationes et potentie anime.

Queritur. Utrū historia. i. scia de aia sit in primis ponenda. Et videt qz non. qz liber phisicorū est prior illo. Dicendū qz istud aduerbiū primū pte dupliciter accipi. Uno modo vt dicit ordinē. et sic sic cōparatio istius scientie nō ad oēs libros phisicales. sed ad illos in quibz determinat de aialibz et aiatis. Et sic ista est vera qz scia de aia est primo ponenda. Compendio autē istū librum ad oēs libros phisicales. sic libri phisicorū de generatiōe. merheoz et de mineralibus pcedunt istū. Alio modo capitur primū pte dicit dignitatem. et sic ista ppositio textus est vera compando etiam istū librum de anima ad omnes libros phisicales. non tamē compando ad metaphisicam que est simpliciter prima et digna. Et rōe est quia dignitas alicuius scientie principaliter sumitur ex subiecto. Sed liber de anima habet nobilior obiectum qz alij libri naturalis phisic. quia animā que est dignior aliqua re naturali.

Arguitur. Scientia que est de toto est dignior qz scientia que est de parte. sed in libro de sensu et sensato determinatur de toto scz de corpore animato. et hic determinatur de parte tñ scz anima que est pars corporis aiat. ergo scia libri de sensu et sensato est dignior. Dicendū

De Anima

q̄ dupliciter in aliqua scientia potest determina-
re de toto. Uno modo determinando de toto. ⁊
descendendo ad singulas partes. et sic scientia
determinans de toto est dignior scientia de par-
te. Cuius ratio est. quia sic scientia de toto etiā
includit scientiam de parte et cum hoc plus. ⁊
sic libri de sensu et sensato. et de animalib⁹ nō
determinant de toto animato. Alio modo in ali-
qua scientia p̄t fieri determinatio de toto sub rō-
ne totalitatis. ⁊ fm proprietates magis conueni-
entes toti q̄ parti. et sic scientia de parte p̄t esse
dignior q̄ scientia de toto. q̄ contingit q̄ pres-
bent nobiliores et digniores passiones q̄
totum. Et sic dicendū est de anima. quia aia ha-
bet nobiliores passiones absolute q̄ corp⁹ aia
tum. passiones enī anime sunt intellectus ⁊ vo-
luntas que non conueniunt corpi animato. et
hoc ad minus est ver⁹ de anima rōnali.

Arguitur. Sciētia de genere est dignior sci-
entia de specie. sed liber philosophorū determinat
de toto ente mobili. hic aut solum determinat d
anima. ergo Dicendū dupliciter. Primo q̄
dupliciter in aliqua scientia determinat de ge-
nere. Uno modo absolute preueniendo species
et sic non est verū q̄ scientia de genere est digni-
or scientia de specie. imo species est dignior ge-
nere. quia species est magis actualis. adeo etiā
habet passiones digniores. Alio modo aliqua
scientia simul tractat de genere et speciebus. et
de proprietatibus specierū. et sic scientia de genere
claudit in se sciām de specie. ⁊ sic dignior est sci-
entia de genere q̄ scientia de specie. p̄ hoc ergo di-
cendū est q̄ liber phorū tractat de ente mobili
fm generales passiones. ⁊ non fm specificas.
quia de illis tractat in posterioribus libris.
Secundo potest dici q̄ anima non est species
aut ps subiectua. sed est pars integralis cuius-
dā entis mobilis scz corpis aiati. et sic cōtingit
p̄t entis mobilis integrale esse digniorē toto.

Arguitur. Scientia libri de celo et mundo
est dignior q̄ scia de anima. ergo ad minus in-
ter scientias naturales aliqua est scientia digni-
or scientia de aia. Ans pbat. quia ibi tractatur
de toto vniuerso. modo totū vniuersum est di-
gnius q̄ aliqua eius pars. Dicendū q̄ vni-
uersum capitur dupliciter. Uno modo p̄ ag-
gregatione oim entū creatorū. et sic aie nobi-
biles et substantie separe comprehenduntur in
vniuerso. et illo modo capiendū vniuersū ve-
rum est q̄ vniuersum est dignius anima. sed sic
in libro de glo et mundo non determinatur d
vniuerso. Alio modo accipitur vniuersum p̄

toto vniuerso corporeo. et hoc vniuersum ha-
bet quinq; partes scilicet quattuor elementa ⁊
celum. et illo modo capit Aristoteles vniuer-
sum in libro de celo. Quod sic patet. quia ibi
determinatur de vniuerso fm q̄ partes vniuer-
si accipiunt situm in vniuerso per motum loca-
lem. sed motus localis conuenit solum corpo-
ribus. sic ergo accipiendo vniuersum anima ē
dignior vniuerso. quia ex toto genere viuētia
sunt perfectiora non viuētib⁹. cum ergo ani-
mata sint viuētia per animam. sic anima est
perfectior non viuētib⁹. Unde patet q̄ in
gradu nature anima formice est dignior celo.
quia habet altiorē gradum essendi q̄ celum.

Arguitur Celum est incorruptibile. sed ani-
ma est corruptibilis fm genus. ergo falsum ē
q̄ aia ē dignior celo. Dd q̄ in reb⁹ p̄t inue-
niri duplex perfectio. Quedā enī ē p̄fectō essen-
tialis fm essentialē gradum essendi. et sic ani-
mata quecumq; imperfecta sunt digniora ina-
nimatis. et sic anima formice est dignior celo.
Alio modo attenditur perfectio aliqua in ali-
quo ex parte durationis. et sic non est inconue-
niens q̄ aliqua que sunt essentialiter magis p̄-
fecta sunt minus perfecta quo ad durationem.
Et hoc contingit ex eo. quia perfectiones rerū
sunt distribute in reb⁹. sic q̄ quandoq; res mi-
nus perfecta habet aliquod accidens quod nō
habet res magis perfecta. Sicut homo essen-
tialiter ē dignior equo. tamen in portando pon-
dus equus est dignior homie. per hoc ergo di-
cendum q̄ celum est dignius animatis quibul-
dam quo ad durationē. non autē q̄ ad essentiā.